E X E C U T I V O

39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 30 de Julho de 2024.

alteradas pelo presente Termo Aditivo.
CARLOS LUIZ TESCH XAVIER

SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVO- SEAG

Protocolo 1371482

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito
Santo  - IDAF -

Instrução de Serviço nº 115-P, de 29 de julho
de 2024.

O diretor-geral do Instituto de Defesa Agropecuária
e Florestal do Espírito Santo (Idaf), no uso das
atribuições que lhe confere o art. 48 do Regulamento
do Idaf, aprovado pelo Decreto Estadual nº 910-R de
31/10/2001, e suas alterações;
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar, na forma do art. 258, caput da Lei
Complementar nº 46/1994, a prorrogação de prazo,
por mais 60 dias, para conclusão e apresentação dos
trabalhos no processo administrativo disciplinar nº
2023-KHQ94, instaurado pela Instrução de Serviço
Idaf nº 063-P, de 19/04/2024, publicada no DOE/ES
em 22/04/2024.
Art. 2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
data de 21/07/2024.

Vitória/ES, 29 de julho de 2024.
LEONARDO CUNHA MONTEIRO

Diretor-geral/Idaf
Protocolo 1371454

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e
Extensão Rural  - INCAPER -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 052-P, DE 26 DE
JULHO DE 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO CAPIXABA DE
PESQUISA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL - Incaper, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o que consta no processo nº
2021-FJH27 e no Edital de Homologação do Resultado
Final do Concurso Público nº 001/2022, publicado no
Diário Oficial do Estado em 16 de junho de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de
1994, os candidatos abaixo relacionados, habilitados
em concurso público para provimento de vagas de
seu quadro de pessoal.

Nível: Técnico

Cargo: Técnico em Desenvolvimento Rural -
Área: Agropecuária

Ampla Concorrência
Nome Classificação

Geilson Rodrigues de Oliveira 1º
Rafael Rodrigues 2º

Darlan Clayton de Carvalho - 1º lugar
“Vagas Reservadas aos Negros”

3º

Mirele Coradini 4º
Mateus Oliveira Cabral 5º

João Vitor Sartori Marotto 6º
Idalina Sturião Milheiros 7º

Erick Schroeder Kauffmann 8º
Laryssa Ferreira Tuelher 9º
Alexandre Marion Pagoto 10º
Jussara Oliveira Gervasio 11º
Josiel Favorette Hecher 12º
Samara de Souza Silva 13º

Igor Oliveira Paiva 14º
Lucas Manske 15º

Não há mais candidatos aprovados

Cargo: Técnico em Desenvolvimento Rural -
Área: Laboratório

Ampla Concorrência
Nome Classificação

Larissa Pandolfi Custódio Schaeffer 1º
Maria Aparecida Braga Rocha e Oliveira 2º
Lana Bonfim da Silva - 1º lugar “Vagas

Reservadas aos Negros”
3º

Letícia Rocha Ferreira 4º
Michelle Barboza Nogueira 5º
Dandarha Coutinho Pigatti 6º
Débora Cristina Pimentel 7º

Juan Carlos Quintão 8º
Antônio Della-fonte Teixeira Junior 9º

Thaís Dalbon Rios 10º
Ana Kelly Simões Rocha 11º

Hellen Christina Processo de Oliveira
Cassimiro Madeiro

12º

Vanessa Garcia Lube 13º
Aurélia Milene Sales de Brito (sub judice) 14º

Nível: Superior

Cargo: Agente de Extensão em Desenvolvimento
Rural - Área: Agroecologia/Produção orgânica

Ampla Concorrência
Nome Classificação

João Eduardo Tombi de Avila 1º

Cargo: Agente de Extensão em Desenvolvimento
Rural - Área: Bem-estar Social

Ampla Concorrência
Nome Classificação

Izabela Merisio Fernandes Alexandre 1º
Mariana Rebuli Vieira 2º

Roseane Pimentel Rhodes Goncalves
Fernandes

3º

Carolina de Oliveira Siqueira 4º
Emily Nascimento Almeida - 1º lugar

“Vagas Pessoas Com Deficiência”
5º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 29 de Julho de 2024 às 23:09:02 Código de Autenticação: c91a5281

40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 30 de Julho de 2024.

Cargo: Agente de Extensão em Desenvolvimento
Rural - Área: Cafeicultura

Ampla Concorrência
Nome Classificação

Vinício Oliosi Favero 1º
Aline dos Santos Silva 2º

Amanda Dutra de Vargas 3º
Paulo Silas Oliveira da Silva 4º
Patricia Carvalho da Silva 5º
Alexandre Morais Borges 6º

Renata Vianna Lima 7º

Cargo: Agente de Extensão em Desenvolvimento
Rural - Área: Engenharia de Pesca

Ampla Concorrência
Nome Classificação

Roberta Cardozo de Paiva Garcia 1º
Inajara Marques Bezerra Oliveira 2º

Leon Lima Leal 3º

Cargo: Agente de Extensão em Desenvolvimento
Rural - Área: Generalista

Ampla Concorrência
Nome Classificação

Paula Alberti Bonadiman 1º
Laedio Magno Busato 2º

Gabriel Nunes dos Santos Junior - 1º
lugar “Vagas Reservadas aos Negros”

3º

Antonio Delunardo Pandolfi Filho 4º
Natália da Conceição Silva 5º

Giovane Leal de Souza Silva 6º
Michelli Freitas Izoton Sossai (sub

judice)
7º

Abel Leocádio Fernandes 8º

Cargo: Agente de Extensão em Desenvolvimento
Rural - Área: Irrigação

Ampla Concorrência
Nome Classificação

Arthur Telles Calegario 1º
Hebert Teixeira Cândido 2º

Patrícia Ferreira da Silva - 1º lugar
“Vagas Reservadas aos Negros”

3º

João Vitor Toledo 4º

Cargo: Agente de Extensão em Desenvolvimento
Rural - Área: Produção Animal/Bovinocultura

Ampla Concorrência
Nome Classificação

Flávia Adriane de Sales Silva 1º
Michele Ricieri Bastos 2º

Macilene Rodrigues Zeferino - 1º lugar
“Vagas Reservadas aos Negros”

3º

Cargo: Agente de Extensão em Desenvolvimento
Rural - Área: Socioeconomia

Ampla Concorrência
Nome Classificação

Domitila Costa Cayres 1º
Gustavo Rovetta Pereira 2º

Art. 2º As orientações gerais relacionadas aos
procedimentos de posse serão divulgadas,
posteriormente, por meio de Edital e estarão
disponíveis no endereço eletrônico https://incaper.
es.gov.br/.

Art. 3º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na
data de sua publicação

ANTÔNIO ELIAS SOUZA DA SILVA
Diretor-Geral do Incaper (respondendo)

Protocolo 1372069

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura -
SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do
Espírito Santo - DER-ES  -

EXTRATO DE EDITAL DA NOTIFICAÇÃO DE
AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRANSITO Nº

000709/2024

O DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE
RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
- DER-ES, com fulcro no artigo 281 do Código de
Trânsito Brasileiro - CTB, bem como, na Resolução
nº 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito
- CONTRAN, após esgotadas as tentativas de
ciência por meio de notificação via remessa postal,
vem notificar os proprietários e detentores dos
veículos do cometimento de infrações de trânsito,
concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias,
contados a partir desta publicação, para interporem
“Defesa Prévia”. A defesa prévia deverá ser
apresentada com os documentos previstos no
artigo 5º da Resolução do CONTRAN nº 900/2022.
O formulário para Defesa Prévia encontra-se no
endereço https://der.es.gov.br/InfracaoMulta. A
Defesa Prévia poderá ser entregue diretamente no
DER-ES ou enviada através de correspondência para
o seguinte endereço: Avenida Marechal Mascarenhas
de Moraes, 1.501, Ilha de Santa Maria, Vitória,
ES, CEP: 29.051-015. O Edital de Notificação de
Autuação por infração de trânsito contendo a relação
dos veículos, placa, nº do auto de infração, data da
infração, código da infração com desdobramento
está disponibilizado no endereço https://der.es.gov.
br/notificacao-de-transito-por-edital

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-geral do DER-ES

Protocolo 1371728

EXTRATO DO EDITAL DA NOTIFICAÇÃO DE
PENALIDADE DE MULTA Nº 000721/2024

O DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE
RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO -
DER - ES, com fulcro no artigo 282 do Código de
Trânsito Brasileiro - CTB, bem como, na Resolução

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 29 de Julho de 2024 às 23:09:02 Código de Autenticação: c91a5281